VERS. 15. — (1) GRAVAYERUNT, id est, grave, sive gravius tributum imposuerunt populo. His versibus commemorat Nehemias quæ contulit beneficia in hunc populum cui tum ipse praeerat. Post, vel, preter, ultra, id est, postquam accepissent ab eis quadragesima illos sculos argenti, olim constitutos ducibus pro viatu suo in singulos dies. DOMINATI SUNT, id est, tyrannidem exercerunt in populum, et male illum tractarunt. PROPTER TIMOREM DEI, id est, quod Deum timerem.

VERS. 16. — INSTAURAVI, sub. partem quadam (2). EMINUS, sub. pauperibus. Plurale

quelque chose de semblable à ce qu'on a vu depuis dans saint Paul, lorsqu'il disait aux fidèles de l'Eglise de Corinthie : Qui est celuy qui aille à la guerre ses dépens ? Qui est celuy qui plante une vigne et qui n'en mange point de fruit ? Qui est le pasteur qui ne mange point du lait du troupeau ? Si nous avons donc sensé au milies de vous des biens spirituels, est-ce une grande chose que nous recevions quelque fruit de vos biens temporels ! Si d'autres usent de ce pouvoir à votre égard, ne pourrions-nous pas le faire plus justement qu'eux ? Mais nous n'avons point uso de ce pouvoir, et nous souffrons, au contraire, toutes sortes d'inconveniens, pour n'apporter aucun obstacle à l'Evangile de Jésus-Christ.... Je n'ai usé d'aucun de ces droits, et... j'aimerais mieux mourir que de souffrir que quelqu'un me fût perdre cette gloire. Ce fut donc aussi la gloire de Nehemias, de n'avoir levé parmi ses frères, pendant l'espace de douze années que dura son gouvernement, aucun des droits attachés à sa dignité, pour n'apporter aucun obstacle aux bons desseins qu'il avait, quoiqu'il travaillât comme les autres à la réparation des murailles de Jérusalem. Ainsi il n'est pas si étonnant de ce qu'un homme détaché de tous les biens temporels et biaisant à l'égard de tout le monde, eut la force d'amollir la dureté du cœur de ces riches auparavant impitoyables, et de changer leur avarice en miséricorde, puisque la pratique de la charité est la plus vive eloquence qu'on puisse employer pour convaincre de la vérité ceux qui en paraissent le plus éloignés. (Sacy.)

(1) Vers. 15. — DUCES PRIMI, etc. Laudat seipsum, non stulte tamem, nec sine justa ratione, sed partim ad excitandam in Deum fiduciam ex conscientia boni operis, partim, ut declaret quod sit officium boni ducis ac principis, fortè etiam propter quosdam genitos et calumniatores, que modo Paulus et Job quoque seipso laudasse leguntur. Et etiam accipidem est quod subiectum aliquoties : Memento, Deus, etc. Nam sic David quoque dicit Psalm. 15 : Feci iudicium, etc. Et Ezechias 4 Reg. 20 : Memento, Domine, quoniam d'ambaverim, etc. (Esaius.)

Ego non feci ita. Nehemias valde similis fuit Cato Major, qui sociis nulla in parte gravis fuit, ae ne ea quidem accepit quæ mos ferbat, quod dicere, malle se cum optimis de virtute, quam cum ditissimis de pecunia, certare. (Grotius.)

(2) VERS. 16. — IN OPERE MURI ADIFICAVI.

est pro singulari; aut intellige. Ego et fratres mei, PUEBRI MEI. Pueros hic vocat famulos suos. Ad opes. Defendendo scilicet eos qui operantur, vel operantes et ipsi.

VERS. 17. — ET JEHUDA, qui scilicet inter eos erant illustiores, IN MUNSA MEA ERANT, vel, alebantur, q. d., nihilominus cogebat facere magnas expensas (1).

Ubi nolui jure dignitatis meæ, ut me operi eximerem; partem meam addiciti monem accepi, cui familiares meos addixi, non secus ac novissimum quisque in populo.

AGRUM NON EM. Hebreus : Agrum non possedimus. Nolni uti privilegio dignitatis meæ et auctoritatis, ut opes cumularem; neque enim vel minimum agrum possedi. Barum autem capiditate vacui exemplum ! Laudibus hic suis nonnulli induxerunt Nehemias, sed ita indulget, ut ne delicatissimos quidem offendat. Praecare à gesta omnia in Deum referunt tantâ animi moderatione et demissione, ut facile quivis intelligat, minime illum gloriosam acupari, quin alios excitare, ut sui initiatione potestate sibi commissa levandas potius miseris quam opprimendas utantur. Moyes, S. Paulus, David, Ezechias et Iobus laudibus suis non pareunt, neque tamen in suspicionem quiescunt gloriole unquam venerant. (Calmet.)

QHIN POTIUS IN OPERE MURI ADIFICAVI, Cap. 3, nullum audivimus locum partcularem Nehemias ad fabricandum assignatum, sed ipse quasi dux omnibus in loco sibi determinato fabricantibus aderat, et præter omnes dirigendo, incitando, opere et operari per se et suos adjuvando; et AGRUM NON EM, q. d., Rem mecum et prædia non auxi, sed potius me, neque omnia expendi pro urbis et civium commodis. Fuit haec mira continentia Nehemias, aquæ ac charitas et liberalitas in cives suis. Multi enim duces et presides subditos explant, ut se dicas : unde paucis præfectura sua annis, opibus onusti domum redemant. Non ita fecit Nehemias, cuius proxima memoria in benedictione est. Idem fecit Iosephus Morus, qui cum pluribus annos cancellarium Anglie egisset, rem tamen suam et annum census non auxit ad euros ducentos, ut narrat Stapleton, in ejus Vitâ. (Corn. à Lap.)

IN OPERE MURI ADIFICAVI, etiam manu propriâ, ut populum incitat. Omnibus invigilatur, omnes, ubi opus esset, juvabat per se, per suos, neque alienis, sed propriis, sumptibus. Etsi potuisse immunitatis jure me excusat.

ET AGRUM NON EM. Non emi, ut sep̄ poteram, bona pretio, ne videret alienis æruimus ad lucrum meum abuti. (Synopsis.)

(1) VERS. 17. — MAGISTRATUS, CENTU QUINQUAGINTA VIRI, ET QUI VENIEBANT AD NOS DE GENTIBUS... IN MUNSA MEA ERANT. Hi magistratus, numero centum quinquaginta, Iudei erant utique Hierosolymitani, aliquique è locis, Hierosolymæ commorari apud Nehemiam consueti. Ministros regis Persidis esse, Grotius censuit, cuius opinione nulla exhibet argumenta. Prater hos centum quinquaginta magistratus, convivas adhibebat Nehemias propter quarum gentium legatos, qui de rebus

VERS. 18. — (1) PARABATUR, ad verbum, fuit factum. Declarat quænam fuerit impensa ELECTE, id est, pingues, quod eligantur que

acturi ad illum venientib. Theatrum hic facit liberalitatis et magnificenzæ sua, ne scilicet reputari posset, si nihil illi quidem accepere, neque vicissim quidquam dare. Prædicto si Nehemias sumptibus hisce sufficiet totu tempore diuueniæ præfecture, opibus illum abundantia illi conferendit, cuiuslibet afferat, vel denique ingenti stipendio è regis arario pro dupli munere, pincernas et prefecti Iudea, donatur; superior enim, v. 11, narratum est, condonando illum egenis quidquid antecessoribus suis solvere conseruauerat. (Calmet.)

(1) VERS. 18. — INTER DIES DECEM VINA DIVERSA. Locus hic obscurus est, unde primò Pagni, sic verit et explicat, q. d. : Tantum vini absumebant hi convivio uno die, quantum mihi, meaque familia sufficiet ad decem dies. Secundò Sanchez : Porrigebantur, inquit, decem vinorum genera, singula diebus singulis, ita ut exacto decem diecum curriculo, decem illa vina iam essent propinata, et iterum atque iterum idem vinorum genus et series eodem ordine recurrecerat. (Corn. à Lap.)

Nunquam in eadem mensa idem vinnum plusquam decem diebus apponerebatur. Hebreus hujus loci habet : Intra decem dies omnibus vinnum largitur, id est, ex Syriaco : Semel denis quibus diebus multum vini. Non omnibus igitur in convivio vinnum, vel saltem non abundat, nisi per singula decem convivia ministrabatur. Neque id natrum, familiaris sunt enim apud Orientales convivia, in quibus vini loco sunt aqua et liquores. Menus autem Ecclesiastici conviviorum vini, ut ab illis distinguuntur, quæ vino carbant. Apud Estherem pariter legitur : Convivium vini, significans certum quoddam in convivio tempus, quo vinum miseri incipiebat; convivio enim desidente Proferre vinum potabant. Sanè cur tam sollicito cœbant, ut iter habentes plausu ducerent plura onusta

CAPUT VI.

1. Factum est autem cùm audisset Sanaballat et Tobias et Gossæm Arabs, et ceteri inimici nostri, quod adificassent ego murum, et non esset in ipso residua interruptio (usque ad tempus autem illud valvas non posueram in portis).

2. Misericordia Sanaballat et Gossæm, ad me dicentes : Veni, et percutiam te fedus pariter in viculis, in campo Ono. Ipsi autem cogitabant ut facerent mihi malum.

3. Misi ergo ad eos nuntios, dicens : Opus grande ego facio, et non possum descendere, ne forte negligatur, cùm venero et descendere ad vos.

4. Misericordia autem ad me secundum verbum hoc per quatuor vices : et respondi eis juxta sermonem priorem.

pinguiores sunt. Et in dies tantum, etc. Ali vertunt, decimo quoque die dabatur omnibus vim⁹ affatim : nec tamen hæc in re panem presidi debitus exegi. Scilicet alius diebus dabatur vīnum mensurā certā, vel alii liquores offerebantur; sed decimo quoque die convivium celebrabatur splendidius, in fine convivii tantum, vīnum Persæ promebant. Zelian. Var. Hist. lib. 12, cap. 1. Quidam sic exponunt : Singula diebus dabatur varia vīna, idque per decem dies, quibus exactis exhauebant dollia, ac alla vīna suggerere oportebat.

VERS. 19. — IN NOVUM, id est, ut beneficias mihi, vel, pro bonitate tua (1).

aque Choaspis, et illi aureli aquis, quarum historici meminerunt, quibus nonnisi reges Persici uterant, si in convivis suis aquam tantummodo ad vīnum dilendum adhibebant? Itaque fieri optime potuit, ut Nehemias in convivis suis nonnisi semel per singulos decem dies vīnum ministraret. Quin et ex pluribus Scripturæ locis discimus, rārum fuisse vīni usum præterquam in convivis solemibus, et cum conviva vocabantur.

VALDE ENIM ATTENDATUR ERAT POPULUS. Hebrewus : Quia grave erat omnis super populus, servitus erat gravissima. (Calmet.)

(1) VERS. 19. — O mon Dieu, souvenez-vous de moi pour me faire miséricorde, selon tout le bien que j'ai fait à ce peuple. Lorsque Nehemias demanda à Dieu qu'il daigne se souvenir de lui pour lui faire miséricorde, selon tout le bien qu'il avait fait à son peuple, il faut connaître quel était l'esprit avec lequel il parlait, et combien il était éloigné de se louer par orgueil, puisqu'il implorait en même temps la bonté de Dieu, appuyé sur cette humble confiance qu'il avait, que Dieu voudrait bien faire miséricorde à celui qui avait usé de miséricorde envers ses frères. (Sacy.)

#### CAPUT VI.

1. Or il arriva que Sanaballat, Tobie, Gossæm l'Arabe, et nos autres ennemis, ayant appris que j'avais rebâti la muraille, et qu'il n'y avait plus aucune brèche (or jusque là je n'avais pas encore mis les battants aux portes).

2. Sanaballat et Gossæm m'envoyèrent dire : Venez, afin que nous fassions alliance avec vous, ou quelque village dans la campagne d'Ono. Mais leur dessein était de me faire quelque violence.

3. Je leur envoyai donc des messagers, disant : Je travaille à un grand ouvrage et ne puis descendre, de peur qu'il ne soit négligé pendant mon absence, lorsque je descendrai vers vous.

4. Ils me renvoyèrent dire la même chose par quatre fois, et je leur répondis selon la première parole par quatre fois.

5. Et misit ad me Sanaballat juxta verbum prius quintā vice puerum suum, et epistolam habebat in manu sua scriptam hoc modo :

6. In gentibus auditum est, et Gosem dixit, quid tu, et Judæi cogitatis rebellare, et propterea aedifices murum, et levare te velis super eos regem : propter quam causam,

7. Et prophetas posueris, qui prædicent de te in Jerusalem dicentes : Rex in Juðæa est. Auditurus est rex verba hæc : idecirco nunc veni, ut ineamus consilium pariter.

8. Et misit ad eos, dicens : Non est factum secundum verba hæc, que tu loqueris : de corde enim tuo tu componis hæc.

9. Omnes enim hi terrebant nos, cogitantes quid cessarent manus nostra ab opere, et quiesceremus : quam oī ea cœsum magis confortavi manus meas.

10. Et ingressus sum domum Semeia filii Dalaïas, filii Metabeel secretū. Qui ait : Tractemus nobiscum in domo Dei in medio templi, et claudamus portas aedis : quia venturi sunt ut interficiant te, et non-ete venturi sunt ad occidendum te.

11. Et dixi : Num quisquam similis mel fugit ? et quis ut ego ingredietur templum, et vivet ? non ingrediar.

12. Et intellexi quid Deus non misisset eum, sed quasi vaticinans locutus esset ad me, et Tobias et Sanaballat conduxissent eum.

13. Accepérat enim prætium, ut territus facerent, et peccarem, et haberent malum, quod exprobrauerent mihi.

14. Memento mei, Domine, pro Tobia et Sanaballat juxta opera eorum talia : sed et Noadie prophetæ, et cæterorum prophetarum qui terrebant me.

15. Complectus est autem murus vigissimo quinto die mensis Elul, quinquaginta duobus diebus.

16. Factum est ergo cum audissent omnes inimici nostri, ut timerent universæ gentes que erant in circuitu nostro, et conciderent intra semetipsos, et sci-

5. Ensi Sanaballat mihi envoia encore pour la cinquième fois un de ses gens qui portait une lettre écrite en ces termes :

6. Il court un bruit parmi le peuple, et Cossem le publie, que vous, ainsi que les Juifs, avez résolu de vous révolter ; que, dans ce dessin, vous relevez les murs de Jérusalem, et que vous voulez faire roi des Juifs ; pour cette raison

7. Vous avez aposté des prophètes, afin qu'ils vous prônnent dans Jérusalem, disant : C'est lui qui est le roi de Juðæe. Et comme le roi doit être informé de ces choses, venez avec nous, pour que nous débriermes ensemble.

8. Et l'envoya vers eux, disant : Ce que vous dites n'est point véritable ; mais ce sont des choses que vous inventez de votre tête.

9. Car tous ceux-ci voulaien nous effrayer, s'imaginant que nous cesserions ainsi de bâti, et que nous quitterions notre travail ; c'est pourquoi je m'y appliquai avec encore plus de persévérance.

10. L'entrai ensuite en secret dans la maison de Séémias, fils de Dalaïas, fils de Métabéel, et il me dit : Consultons ensemble dans la maison de Dieu au milieu du temple, et fermons-en les portes ; car ils doivent venir dans le dessin de vous ôter la vie, et ils viendront la nuit vous tuer.

11. Je lui répondis : Un homme tel que moi doit-il s'enfuir ? Et qui est l'homme comme moi, qui entre dans le temple pour y sauver sa vie ? Je n'y entrerai point.

12. Et je reconnus que ce n'était point Dieu qui l'avait envoyé, mais qu'il m'avait parlé en feignant d'être prophète, et qu'il avait été vaincu par Tobie et par Sanaballat ;

13. Car il avait été payé par eux pour m'intimider, afin que je tombasse dans le péché, et qu'ils eussent toujours à me faire ce reproche.

14. Souvenez-vous de moi, Seigneur, en considérant toutes ces œuvres de Tobie et de Sanaballat ; et souvenez-vous aussi de ce qu'a fait le prophète Noadie et les autres prophètes, pour me donner de la terreur.

15. La muraille fut enfin achevée le vingt-cinquième jour du mois d'Elul, ayant été bâtie en cinquante-deux jours.

16. Nos ennemis l'ayant donc appris, tous les peuples qui étaient autour de nous, furent frappés de terreur, et consternés au dedans d'eux-mêmes ; et ils reconnurent que c'était l'œuvre de Dieu.

rent quid à Deo factum esset opus hoc.

17. Sed et in diebus illis, multæ optimatum Judeorum epistolas mittebantur ad Tobiam, et à Tobie veniebant ad eos.

18. Multi enim erant in Juðæa habentes juramentum ejus, quia gener erat Sechénias filius Aree, et Johanan filius ejus accepérat filiam Mosollam filii Barachie :

19. Sed et laudabant eum coram me, et verba me mutuabant ei : et Tobias mittebat epistolas ut terretur me.

#### TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et fuit, cum auditum esset ipsi Sanaballath, et Tobiah, et Ghesem Harabi, et residuo inimicorum nostrorum, quid sediçerat murum, et non remaneret in eo interrupio (verum usque ad tempus hoc valvas non statueram in portis), — 2. Misit Sanaballath, et Ghesem ad me, dicendo : Veni, et conveniamus pariter in Chephirim in campo Ono. Ipsi autem cogitabant facere mihi malum. — 3. Et misit ad eos nuntios, dicendo : Opus grande facio, et non possum descendere : ut quid cessabit opus, cum (ut) negligam illud, et descendam ad vos ? — 4. Et miserunt ad me iuxta verbum hoc quatuor vicibus, et respondi ei iuxta verbum hoc. — 5. Et misit ad me Sanaballath iuxta verbum hoc vice quintā puerum suum, et epistolam apertam in manu ejus, — 6. Scriptum erat in eā : In gentibus auditum est, et Ghasmu dicit, quid tu, et Jehudei cogitatis rebellare : idecirco tu aedificas murum, et tu eris rex secundum verba hæc. — 7. Et etiam prophetas statueris ad prædicandum de te in Jerusalem, dicendo : Rex in Jeduhah est. Et nunc divulgabitur regi secundum verba hæc : et nunc veni, et consilium ineamus pariter. — 8. Et misi ad eum, dicendo : Non est factum secundum verba hæc que tu dicas, sed de corde tuo fingis ea. — 9. Omnes enim illi terrebant nos, dicendo : Debilitabuntur manus eorum ab opere, et non fieri. Et nunc conforta manum meam. — 10. Et ingressus sum domum Sennahiah filii Delahiah filii Metehabel, et ipse clausus, et ait : Conveniamus ad dominum Dei ad medium templi, et claudamus ostia templi, quia venient ad occidendum te, et nocte venient ad occidendum te. — 11. Et dixi : Num quisquam similis mihi fugi (fugit) ? et quis ut ego, qui ingrediar templum, et vivat ? non ingredi. — 12. Et cognovi, et ecce non Deus misit illum, sed prophetiam locutus est ad me, et Tobiah, et Sanaballath conduxit eum mercede. — 13. Quia mercede conductus erat, ut timarem, et facerem sic, et peccarem, et esset illis (mihi) ad nomen malum, ut prohiberet afficeret me. — 14. Memento, Domine mens, Tobiah, et Sanaballath secundum opera ejus ista, et etiam Nohadiyah prophetissa, et reliquo prophetaram, qui terrebant me. — 15. Et perfectus est murus vigissimo et quintâ Elul, quinquaginta et duobus diebus. — 16. Et fuit, cum audissent omnes inimici nostri, timuerunt omnes gentes, quae erant in circuitu nostro, et considererunt validè in oculis suis, et cognoverunt, quid à Deo nostro factum est opus hoc. — 17. Etiam in diebus illis multiplicabant optimates Jehudah epistolas suas, euntis ad Tobiah, et quae erant ipsi Tobiah venientes ad eos. — 18. Multi enim in Jehudah habebant juramentum ejus, quia gener erat Sechénias filius Arach, et Johanan filius ejus accepérat filiam Mesullam filii Berechiah. — 19. Etiam bonitas ejus dicebant coram me, et verba mea referabant ei ; et epistolas misit Tobiah ad terrendum me.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — INTERRUPTIO, vel, raptura, fractura, sub. illa. In hoc capite describit insidias quas paraverant hostes populi Israelitici, cum murus ille iam penè esset instauratus.

VERS. 2. — ET GHESEM, sub, et alii (1).

(1) VERS. 2. — VENI, ET PERCUITAMUS FODUS IN VICULIS, IN CAMPO ONO. Mirum quid poterit oscitare librariorum; nempe hic duplex irreperat error. Nam sic pridem legebatur : In viciis, in campo uno, quasi in viciis

17. Pendant tout ce temps, plusieurs d'entre les principaux des Juifs envoyait des lettres à Tobie, et Tobie leur envoyait aussi des siennes ;

18. Car il y en avait plusieurs dans la Juðæa qui avaient juré d'être de son parti, parce qu'il était gendre de Séchénias, fils d'Aree, et que Johanan, son fils, avait épousé la fille de Mosollam, fils de Barachias.

19. Ils venaient même le louer devant moi, et ils lui faisaient savoir ce que je disais, et Tobie envoyait des lettres pour m'épouvanter.

CONVENIAMUS PARITER. Gallicè, pour parlementer ensemble. In CEPHRIM, vel, in villis, in lorum, seu taurorum oblatione, in aperito campo, pro securitate utriusque voluerint (ordines sancti). Sed recte corrigit Sixt. Biblia tam ex Hebr. quām ex Sept., nempe ut sensus sit : Percutiamus fodius in viculis, seu locis, quae sunt in campo, seu planities, quae vocantur Ono. Unde patet allegoria, quā non nulli ad hunc locum afflent de hereticis

campo Ono, id est, in pagis, viels, qui sunt in valle Ono. Nomen est loci, juxta Jordanem, in tribu Benjamin.

VERS. 5. — (1) ET NON POSSUM DESCENDERE,

qui cum Catholicis volunt inire fodus societatis, in campo latioris vite, quæ ducat ad interiorum, et trahere ad societatem sacramentorum, quæ per virtutis significatur, falso et inani nullo fundamento, etiam si etiam apud Beدام hac allegoria reperitur. Nempe, inde appetit, etiam ipsum usum fuisse virtutis exemplaribus. (Estius.)

PERCUTIAMUS FUGIOS PARITES IN VICULIS. Sie Septuag. Verum Pagnin, retinet nomen Hebrewus quasi proprium, veritatem in Kephirim. Utrumque verum, quia Kephirim erat nomen loci ita dicti à copia villarum et viclorum. (Corn. à Lap.)

(1) VERS. 5. — MISH ERGO AD EOS NUNTIOS DICENS : OPUS GRANDE EGO FACIO, ET NON POSSUM DESCENDERE, NE FORTIS NEGIGATUR. Hec inter ceteras una erat causa, quare non posset ad eos descendere, quia videlicet per eum absens opus illud significans murorum ministravit processisset, et fortasse impeditum fuisset. Haec tamen non videbat fuisse præcipua causa, quare nollet descendere. Nam præcipua erat, quia metuebat insidias, et quia vitabat amicitias improborum et infidelium. Quo exemplo Christiani principes admonentur ut vident foderam cum inimicibus, tanquam insidiosa et perniciosa. Deinde hoc exemplum doceat, non male eos facere, neque mendaciter accusandos esse, qui facti aliquis ratione reddentes, sufficiunt eam causam quæ possit ipsa esse adverse et noxia, et exprimit aliam causam, sicut minus principalem, dummodo vera sit causa. Ita et Samuel, etiam à Domino instruatus, quando venit in Bethleem ad hos principaliter, ut regere novum ungeret, causam protulit secundarium, dicens, se cōvenisse ad sacrificandum Domino. (Estius.)